Edital 001/2024 – PPGEM - Aluno Especial – 2024.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica do Centro de

Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias com base nas disposições regimentais da UFRN, na Resolução nº 008/2022 do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e respeitando o parágrafo quinto do artigo vigésimo

segundo do Regimento Interno do PPGEM, torna público pelo presente Edital, a abertura de

solicitação de inscrições para Aluno Especial para o semestre 2024.1.

1. DOS REQUISITOS

1.1. Para ser aluno especial na pós-graduação da UFRN é obrigatório ter diploma de nível

superior.

1.2. Requisitos específicos para cada disciplina poderão ser definidos pelo professor

responsável.

2. DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

2.1. Os candidatos interessados deverão cadastrar solicitação de inscrição entre os dias 28 de

fevereiro e às 12 horas do da 01 de março de 2024, por meio do formulário eletrônico da

Secretaria Integrada de Pós-Graduação do CT/UFRN, no link: https://forms.ufrn.br/posct/

(selecionar no campo “TIPO DE SOLICITAÇÃO” a opção “CADASTRAMENTO DE ALUNO

ESPECIAL”).

2.2. No formulário eletrônico indicado no item acima, o candidato deverá obrigatoriamente

anexar os seguintes documentos:

• Requerimento de inscrição (ANEXO I) preenchido e assinado, em formato PDF indicando até

no máximo duas disciplinas que deseja solicitar inscrição;

• Cópia do RG e CPF;

• Certificado de quitação eleitoral;

• Certificado de quitação com as obrigações militares, quando do sexo masculino;

• Cópia do diploma de graduação (frente e verso); e

• Histórico escolar da graduação (contendo seu rendimento escolar).

2.3. Para uma avaliação mais apurada, caso o professor responsável ache necessário, o

candidato deverá enviar outras informações ou documentos.

3. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

Código Disciplina Docente(s) responsável(is) Horários Vagas

EMEC518
CARACTERIZAÇÃO DE

MATERIAIS

JOSÉ CÉSAR AUGUSTO DE
QUEIROZ e IGOR OLIVEIRA

NASCIMENTO
6T3456 02

EMEC509
ESTATÍSTICA APLICADA À

ENGENHARIA
FABIO JOSE PINHEIRO SOUSA 3T1234 02

EMEC508
METODOLOGIA DA

PESQUISA
MARIO ORESTES AGUIRRE

GONZALEZ
3M3456 02

EMEC550
TÓPICOS ESPECIAIS EM
FABRICAÇÃO MECÂNICA

ANDERSON CLAYTON ALVES
DE MELO

6M3456 04

EMEC552
TÓPICOS ESPECIAIS EM

TECNOLOGIA DE
MATERIAIS I

JOSÉ CÉSAR AUGUSTO DE
QUEIROZ e IGOR OLIVEIRA

NASCIMENTO

24T3456
(módulo)

02

EMEC554
TÓPICOS ESPECIAIS EM

TERMOCIÊNCIAS I
EDUARDO JOSÉ CIDADE

CAVALCANTI
4M3456 01

4. DA ANÁLISE E DO RESULTADO

4.1. As solicitações de inscrição serão recebidas pela Secretaria Integrada e, em seguida,

enviadas à Coordenação do PPGEM, que irá realizar a análise e, posteriormente, informar a

Secretaria Integrada sobre o deferimento ou não de cada pedido de inscrição.

4.2. O resultado final será publicado até o dia 04 de março de 2023, na página oficial do

programa (https://posgraduacao.ufrn.br/ppgem)

4.3. Aos candidatos que venham a ter as inscrições deferidas, informa-se que as aulas iniciarão

no dia 04 de março de 2023.

5. DO CADASTRO DOS CANDIDATOS APROVADOS

5.1. As orientações para a matrícula nas disciplinas serão enviadas para o endereço de e-mail

informado pelo candidato durante o preenchimento do formulário eletrônico do item 2.1 deste

edital. É de inteira responsabilidade do candidato o correto preenchimento das informações

solicitadas.

Natal/RN, 28 de fevereiro de 2024.

Coordenação do PPPGEM

ANEXO I

Formulário de Cadastro de Aluno Especial

DADOS PESSOAIS

CPF:

Nome:

E-mail:

Nome da Mãe:

Nome do Pai:

Gênero: Feminino Masculino Data de Nascimento:

Estado Civil: Cor/Raça:

Escola de conclusão do Ensino Médio:

Tipo da Escola de Ensino Médio: Pública Privada Ano de conclusão:

Possui algum tipo de necessidade especial: Sim Não

NATURALIDADE

País: UF:

Município:

Nacionalidade:

DOCUMENTAÇÃO

RG: Órgão de Expedição:

UF: Data de Expedição:

INFORMAÇÕES PARA CONTATO

Telefone celular: (xx): xxxxx-xxxx

CEP:

Logradouro: N.°:

Bairro: Complemento:

UF: Município:

FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA

Curso de graduação: Instituição:

Turno: Ano de conclusão:

Curso de mestrado: Instituição:

Ano de conclusão:

Nível do curso pretendido: Mestrado Doutorado

DISCIPLINAS PRETENDIDAS (NO MÁXIMO DUAS POR SEMESTRE)

Código Nome Professor responsável